
     

МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Карла Либкнехта, 69, г. Киров обл., 610019
Тел.: (8332) 27-27-29

E-mail: econsyn@ako.kirov.ru

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

На № 44780-44-06-07-л от 12.08.2024

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект распоряжения 
министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области 

«Об утверждении Порядка представления и рассмотрения отчета о 
выполнении соглашения о предоставлении налоговой льготы по налогу на 

имущество организаций»

Министерство  экономического  развития  Кировской области  (далее  – 
министерство)  в  соответствии  с  Порядком  проведения  оценки 
регулирующего  воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов 
Кировской области и экспертизы нормативных правовых актов Кировской 
области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области 
от 05.05.2017 № 64/243 «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов  нормативных  правовых  актов  Кировской  области,  экспертизы 
нормативных  правовых  актов  Кировской  области  и  оценки  фактического 
воздействия  нормативных  правовых  актов  Кировской  области»  (далее  – 
Порядок),  рассмотрело  проект  распоряжения  министерства  сельского 
хозяйства и продовольствия Кировской области «Об утверждении Порядка 
представления  и  рассмотрения  отчета  о  выполнении  соглашения  о 
предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество  организаций» 
(далее  –  проект),  разработанный  министерством  сельского  хозяйства  и 
продовольствия Кировской области (далее – разработчик).

Проект  направлен  разработчиком  для  подготовки  настоящего 
заключения впервые.
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По информации разработчика проект подготовлен в целях реализации 
постановления  Правительства  Кировской  области  от  16.06.2023  №  333-П 
«Об  утверждении  Порядка  заключения  с  организациями,  указанными  в 
пункте 8 части 1 статьи 6 Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО 
«О налоге на имущество организаций в Кировской области», соглашений о 
предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество  организаций» 
(далее  –  постановление  Правительства  Кировской  области  от  16.06.2023 
№ 333-П). 

В соответствии с подпунктом 1.1.1 пункта 1.1 раздела 1 Положения о 
министерстве  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Кировской  области, 
утвержденного  постановлением  Правительства  Кировской  области 
от  21.09.2015  №  61/610  «Об  утверждении  Положения  о  министерстве 
сельского  хозяйства  и  продовольствия  Кировской  области»  (далее  – 
Положение о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской 
области), разработчик является органом исполнительной власти Кировской 
области отраслевой компетенции, проводящим государственную политику и 
осуществляющим  управление  на  территории  Кировской  области  в  сфере 
развития  агропромышленного  комплекса,  включая  животноводство, 
растениеводство, их агрохимическое, техническое, информационное и иное 
обеспечение,  рынок  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и 
продовольствия, пищевую и перерабатывающую промышленность.

Согласно пункту 1.10 раздела 1 Положения о министерстве сельского 
хозяйства  и  продовольствия  Кировской  области  разработчик  в  пределах 
своей  компетенции  в  соответствии  с  федеральными  законами,  указами  и 
распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и 
распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  нормативными 
правовыми актами федеральных органов исполнительной власти по вопросам 
их компетенции, Уставом Кировской области и законами Кировской области, 
указами  и  распоряжениями  Губернатора  Кировской  области, 
постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  Кировской  области 
вправе издавать нормативные правовые акты в форме распоряжений.

В  целях  соблюдения  требований  Порядка  и  учета  общественного 
мнения  в  связи  с  низкой  степенью  регулирующего  воздействия  в  период 
с 13.08.2024 по 19.08.2024 по проекту проведены публичные консультации. 
Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта была 
размещена  на  официальном  интернет-сайте  министерства  по  адресу: 
https://merko.kirovreg.ru/activities/regulatory_impact/public_consultations/  и  на 
региональном  интернет  портале  для  публичного  обсуждения  проектов 
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и  действующих  нормативных  актов  органов  власти  по  адресу: 
http://regulation.kirov.ru.

Информация о проведении публичных консультаций также направлена 
в  Законодательное  Собрание  Кировской  области,  Общественную  палату 
Кировской  области,  Союз  «Вятская  торгово-промышленная  палата» 
(Кировской области), уполномоченному по защите прав предпринимателей 
в  Кировской  области,  организациям  и  общественным  объединениям 
предпринимателей Кировской области. 

В  процессе  проведения  публичных  консультаций  замечаний 
не поступило.

При  проведении  процедуры  оценки  регулирующего  воздействия 
в отношении проекта министерством установлено следующее.

В настоящее время в Кировской области действует Закон Кировской 
области  от  27.07.2016  № 692-ЗО «О налоге  на  имущество  организаций  в 
Кировской  области»  (далее  –  Закон  Кировской  области  от  27.07.2016 
№ 692-ЗО),  которым установлен и введен в действие налог на имущество 
организаций на  территории Кировской области,  предусмотрены налоговые 
ставки по налогу на имущество организаций, порядок и сроки уплаты налога, 
налоговые льготы и основания для их применения налогоплательщиками, а 
также  особенности  определения  налоговой  базы  в  отношении  отдельных 
объектов недвижимого имущества в Кировской области.

Пунктом 8 части 1 статьи 6 Закона Кировской области от 27.07.2016 
№ 692-ЗО предусмотрено освобождение от налогообложения организаций, 
которые  имеют  по  сведениям  единого  государственного  реестра 
юридических  лиц  основной  вид  деятельности,  относящийся  согласно 
Общероссийскому  классификатору  видов  экономической  деятельности  к 
переработке  и  консервированию  мяса  и  мясной  пищевой  продукции, 
переработке и консервированию фруктов и овощей, производству молочной 
продукции,  производству  муки  из  зерновых  культур,  производству 
дистиллированных питьевых алкогольных напитков, производству пищевого 
спирта,  а  также  в  течение  налогового  периода  приобретают 
акции  организаций  –  сельскохозяйственных  товаропроизводителей, 
зарегистрированных на территории Кировской области, при их размещении 
организациями  –  сельскохозяйственными  товаропроизводителями  и  (или) 
вкладывают  в  уставные  (складочные)  капиталы  и  (или)  паевые 
фонды указанных организаций молодняк сельскохозяйственных племенных 
животных,  семена  зерновых  культур,  новые  (ранее  не  использованные) 
сельскохозяйственные  машины,  тракторы,  специализированные 



4

транспортные  средства  и  (или)  оборудование  либо  денежные  средства, 
используемые  в  этом  же  налоговом  периоде  организациями  – 
сельскохозяйственными  товаропроизводителями  на  приобретение  какого-
либо из перечисленного в настоящем абзаце имущества, на сумму средств, 
высвобождающихся  в  случае  применения  в  этом  налоговом  периоде 
налоговой  льготы.  Право  на  применение  налоговой  льготы  имеют 
организации,  в  том  числе  заключившие  соглашение  о  предоставлении 
налоговой  льготы  с  уполномоченным  Правительством  Кировской  области 
органом  исполнительной  власти  Кировской  области.  Порядок  заключения 
соглашения  о  предоставлении  налоговой  льготы,  устанавливающий  в  том 
числе его форму, существенные условия и целевые показатели, утверждается 
Правительством Кировской области. 

Во  исполнение  вышеуказанной  нормы  принято  постановление 
Правительства  Кировской  области  от  16.06.2023  №  333-П,  которым 
утвержден  Порядок  заключения  с  организациями,  указанными в  пункте  8 
части  1  статьи  6  Закона  Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО, 
соглашений  о  предоставлении  налоговой  льготы по  налогу  на  имущество 
организаций.

 Пунктом  2.3  Порядка  заключения  с  организациями,  указанными  в 
пункте 8 части 1 статьи 6 Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО 
«О налоге на имущество организаций в Кировской области», соглашений о 
предоставлении  налоговой  льготы  по  налогу  на  имущество  организаций, 
утвержденного  постановлением  Правительства  Кировской  области 
от  16.06.2023  №  333-П,  предусмотрено,  что  существенным  условием 
вышеуказанного  соглашения  является  обязательство  о  представлении 
разработчику отчета о выполнении соглашения по форме, в порядке и сроки, 
которые установлены соглашением.

По  информации  разработчика  в  настоящее  время  нормативный 
правовой акт Кировской области, который регламентирует предоставление и 
рассмотрение отчета о выполнении соглашения о предоставлении налоговой 
льготы по налогу на имущество организаций, отсутствует.

Проектом  предлагается  утвердить  Порядок  предоставления  и 
рассмотрения отчета о выполнении соглашения о предоставлении налоговой 
льготы по налогу на имущество организаций.

Социальными группами, заинтересованными в устранении проблемы, 
являются  организации,  которые  имеют  по  сведениям  единого 
государственного  реестра  юридических  лиц  основной  вид  деятельности, 
относящийся  согласно  Общероссийскому  классификатору  видов 
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экономической  деятельности  к  переработке  и  консервированию  мяса  и 
мясной  пищевой  продукции,  переработке  и  консервированию  фруктов  и 
овощей, производству молочной продукции, производству муки из зерновых 
культур, производству дистиллированных питьевых алкогольных напитков, 
производству  пищевого  спирта,  а  также  в  течение  налогового  периода 
приобретают  акции  организаций  –  сельскохозяйственных 
товаропроизводителей,  зарегистрированных  на  территории  Кировской 
области,  при  их  размещении  организациями  –  сельскохозяйственными 
товаропроизводителями  и  (или)  вкладывают  в  уставные  (складочные) 
капиталы  и  (или)  паевые  фонды  указанных  организаций  молодняк 
сельскохозяйственных  племенных  животных,  семена  зерновых  культур, 
новые (ранее не использованные) сельскохозяйственные машины, тракторы, 
специализированные  транспортные  средства  и  (или)  оборудование  либо 
денежные  средства,  используемые  в  этом  же  налоговом  периоде 
организациями  – сельскохозяйственными  товаропроизводителями  на 
приобретение какого-либо из перечисленного имущества, на сумму средств, 
высвобождающихся  в  случае  применения  в  этом  налоговом  периоде 
налоговой льготы. 
           Принятие проекта позволит оптимизировать нормативную правовую 
базу  в  сфере  правового  регулирования  порядка  применения  налоговой 
льготы  по  налогу  на  имущество  организаций,  предусмотренного  Законом 
Кировской  области  от  27.07.2016  №  692-ЗО.  Создание  эффективной 
нормативной  правовой  базы  будет  способствовать  формированию 
благоприятных  экономических  условий  и  дополнительной  мотивации  для 
увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции.

Процедуры  оценки  регулирующего  воздействия,  предусмотренные 
Порядком, разработчиком проекта правового акта соблюдены.

Министерство  считает,  что  достижение  указанной  цели  правового 
регулирования возможно только путем приятия проекта. 

Согласно сводного отчета принятие проекта не потребует увеличения 
расходов областного бюджета.

По результатам рассмотрения проекта и сводного отчета  по проекту 
министерством установлено:

1. Все  процедуры  оценки  регулирующего  воздействия  проекта 
выполнены  в  полном  объеме,  принципы  и  критерии  оценки  соблюдены. 
Наличие  проблемы  и  целесообразность  ее  решения  с  помощью 
предлагаемого регулирования обоснованы.
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2. В  проекте  не  выявлено  положений,  вводящих  избыточные 
обязанности,  запреты  и  ограничения  для  физических  и  юридических  лиц 
в  сфере  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности 
или  способствующих  их  введению,  а  также  положений,  приводящих 
к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в  сфере  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  а  также 
бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Министр [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]    Н.М. Кряжева

Поскребышева Надежда Николаевна
(8332) 27-27-29 (доб. 2963)
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